—1—

连政办发〔2023〕5号

市政府办公室关于印发连云港市建成区幸福河湖

建设三年行动方案（2023—2025 年）的通知

各县、区人民政府，市各委办局，市各直属单位：

《连云港市建成区幸福河湖建设三年行动方案（2023—2025

年）》已经市十五届政府第 19次常务会议审议通过，现印发给你

们，请认真贯彻落实。

   连云港市人民政府办公室

                             2023年 1月 18日

（此件公开发布）

—2—

连云港市建成区幸福河湖建设三年行动方案

（2023—2025 年）

为深入贯彻习近平总书记关于建设“造福人民的幸福河”的伟

大号召，积极践行“人民城市为人民”的发展理念，准确把握新发

展阶段我市河湖治理保护的新任务新要求，加快打造幸福河湖、

建设水韵港城，全面提升城市生态品质、生活品质和人文品质，促

进现代化新港城建设，结合我市实际，制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大精神，牢固树立“绿水青山就是金山银山”理念，

完整、准确、全面贯彻新发展理念，深入落实“节水优先、空间

均衡、系统治理、两手发力”十六字治水思路，紧扣美丽港城建

设目标，聚焦建成区（涉及海州区、连云区、市开发区、徐圩新

区和云台山景区）河湖，统筹水安全、水资源、水环境、水生态

和水文化系统建设，实现河湖生态保护与城市发展深度融合。

（二）基本原则

坚持人民至上。强化河湖治理保护，突出生态环境修复，聚

焦滨水空间营造，促进人水和谐共生，不断满足人民群众日益增

长的美好生活需要，共享河湖治理保护成果。

—3—

坚持系统治理。强化水岸同治，联动共治，兼顾重点和全面、

当前和长远、可能和需要，综合采取工程措施和非工程措施，整

体推进山水林田湖草沙综合治理，以良好河湖生态促进区域经济

社会协调发展。

坚持因地制宜。分类推进建设，居民集中区域加强滨水空间、

亲水平台及配套设施建设，其他区域以建设绿色廊道、保护河湖

生态为主。强化典型引领，坚持一域一特色、一河一景观。实行

动态管理，根据城市发展，梯次推进建成区幸福河湖建设。

坚持改革创新。强化政府与市场两手发力，坚持属地、部门、

企业、社会协同推进，大力创新建设、运行、投入、监管、激励

工作机制，提升河湖治理保护水平。

（三）总体目标

根据省幸福河湖建设指导意见，围绕“河安湖晏、水清岸绿、

鱼翔浅底、文昌人和”的幸福河湖目标，全面加快建成区河湖系统

治理和样板打造，到 2025 年底累计完成建成区幸福河湖建设 80

个（含五星级幸福河湖 45个），其中 2023年完成建成区幸福河湖

建设 20个（含五星级幸福河湖 10个），2024年完成建成区幸福

河湖建设 30个（含五星级幸福河湖 15个），2025年完成建成区

幸福河湖建设 30个（含五星级幸福河湖 20个），建成区河湖基本

建成幸福河湖，河湖生态环境对经济社会发展的促进作用进一步

彰显，初步形成“碧水映城、城水相融、人水相依”的现代化水韵

港城新风貌。

—4—

二、主要内容

坚持高标定位，强化综合治理，深化协同联动，统筹推进建

成区幸福河湖建设，突出做好五大工程。

（一）河湖安澜工程。加快推进新沭河提标工程，巩固蔷薇

河堤防安全，优化水利工程设置，提升建成区外围河道防洪保安

能力。推进烧香河上游段综合治理，打通南部城区排涝薄弱环节。

推进新浦闸迁建、大板跳闸拆建工程，提升城区排水能力。加大

建成区河湖、水库等水利工程维修养护，推动黄泥塘水库等开展

省级达标示范库创建。实施凰窝水库、东磊水库除险加固，消除

工程病险。加强建成区河湖、水库“碍洪”“四乱”问题清理整治，

清除影响防洪排涝安全隐患。推进花果山截洪沟建设，构筑防御

山洪安全屏障。到 2025年，建成区河湖堤防防洪达标率达 100%，

河湖防洪保安能力显著提升。

（二）碧水映城工程。加快实施建成区雨污分流改造，开展

污水处理提质增效达标区建设，消除管网空白区，加快修复整治

破损、错接、断头管网，推进入河排污口规范化建设。巩固黑臭

水体治理成效，健全长效常态机制。加强西门涧沟、芙蓉沟等山

涧沟综合治理，推进东盐河、排淡河等重点河流溯源整治。完成

大浦、城南等污水处理厂扩建工程，加强污水提升泵站建设运维，

提升建成区污水处理及精准调度能力。开展河滨带、湖滨带、水

库消落区、生态缓冲带建设，保护生态系统，修复大浦磷矿塌陷

区，推进湿地公园建设。强化水源涵养林、水土保持林建设，增

—5—

强水源涵养功能，防治水土流失，实施南云台小流域水土保持综

合治理工程。因地制宜恢复自然岸线、滩涂和滨水植被群落，增

强水体自净能力，开展增殖放流，构建良性水生生态系统。深入

推进石梁河水库清水润城工程，加强蔷薇河生态补水通道沿线系

统治理，优化建成区河湖水源调度，强化水资源保障供给。到 2025

年，建成区河湖国省考断面达标率达 100%，生态水位满足度达

90%以上，生产生活生态用水需求高质量保障。

（三）活水畅通工程。优化建成区河网水系布局，实施东盐

河以东片区水系连通及水环境提升工程，疏浚苍梧河、淮工河、

凌州河、玉女河等。实施西玉带河、龙尾河清淤整治工程，完成

龙尾闸及大浦连通闸下游消能增做工程，提升河道引排能力。优

化打通连云新城及市开发区内部水系，完成开泰河、运盐河、驳

盐河、墅港河、西墅河等河道河段疏通，改善向东部城区调水引

清条件。加强重点支流渠道连通整治，开展生态治理，畅通建成

区水系末梢。到 2025年，建成区河湖水网布局科学合理，畅通高

效，水网通达率达 95%以上。

（四）滨水廊道工程。全面加强河湖岸线景观绿化提升，因

地制宜建设河滨公园、湖滨公园等亲水滨水公共空间，满足居民

健身休闲和公共活动需要。突出“十河”升级打造。提升新沭河建

成区段岸线环境，打造百里绿色长堤，构建城市外围旅游生态环

线。推进蔷薇河临洪片区水环境提升工程，开展大浦河、大浦副

河、排淡河、烧香河、盐河等生态廊道建设，推进西玉带河、龙

—6—

尾河水环境提升及口袋公园建设。实施东盐河河滨公园三期工程，

打造省市幸福河湖建设标杆。强化“六湖”示范引领，实施星海湖、

香海湖、胜利湖、昌圩湖、云湖、大圣湖景观绿化提升，因地制

宜推动湖滨公园建设，加强运行管理，建设幸福河湖样板。

（五）水韵融合工程。大力挖掘本土特色水文化，科学实施

水文化遗产遗存保护，依托水利工程、河湖生态景观资源，建设

水情科普教育基地、水利风景区等。推动河湖治理保护与盐河文

化、孔子文化、西游文化深度融合，传承、讲好水文化故事，提

升河湖品质内涵。实现河湖景观环境与周边城乡风貌、历史文化、

生态环境和园林绿化协调融合，带动河湖周边区域绿色发展。推

进东盐河体育公园建设，举办端午龙舟赛等活动。开展盐河、蔷

薇河临洪片区省级水利风景区创建，打造城市滨河旅游名片。实

施东盐河片区系统开发，促进时尚街区与美食水岸、万达商圈融

合发展，建设滨河经济新支点。推进盐河巷系统打造升级，挖掘

盐河孔子文化、东盐河盐运文化，加强文化宣传载体建设。

三、保障措施

（一）加强组织领导。各地各部门、各级河湖长要切实提高

政治站位，强化组织领导，把建成区幸福河湖建设作为今后一段

时期的重点任务，加强统筹推进。落实主要领导负责制，做到重

点任务亲自谋划、亲自部署、亲自推动。

（二）落实要素保障。各地各部门要加大资金投入力度，拓

宽融资渠道，用好用活金融支持政策，发挥政策性金融机构作用，

—7—

最大化整合各类资源要素，构建多元化幸福河湖建设投入机制。

要加强土地要素等资源保障，确保各项任务落实落地。

（三）严格考核督查。将幸福河湖建设纳入高质量考核、河

长制考核的重要内容，发挥考核指挥棒作用。加强对幸福河湖建

设的督查指导，强化重点项目进展调度，定期组织评估、监测、

通报，全面提升幸福河湖建设质量。

（四）强化宣传引导。创新宣传方式，丰富宣传载体，加强

与公众互动，引导全社会积极参与，形成广覆盖、多角度、全方

位、立体化的宣传格局，营造众志成城打造幸福河湖的良好氛围，

切实增强群众对河湖生态环境改善的获得感、幸福感。

附件：连云港市建成区幸福河湖建设任务清单（2023—2025年）

—8—

附件

连云港市建成区幸福河湖建设任务清单（2023—2025 年）

类别 序号 任务名称 分序 任务内容 完成时限 责任单位 备注

（一）
河湖
安澜
工程

1 新沭河提标 1
启动实施新沭河提标工程，筑牢建成区外
围防洪保安屏障。

2025.06

市水利局（牵头负责）
海州区政府
市自然资源和规划局
市生态环境局

2
烧香河上游段治
理

2
推进烧香河上游段治理，提升烧香河上游
段水环境，改善建成区南部片区排水条件。

2024.12

市水利局（牵头负责）
海州区政府
云台山景区管委会
市发改委
市财政局
市自然资源和规划局

3 新浦闸迁建 3
完成新浦闸迁建工程建设，提升区域生态
补水及排水能力。

2023.12
市水利局（牵头负责）
市发改委
市财政局

4 大板跳闸拆建 4
推进大板跳闸拆除重建，提升排淡河片区
排水能力。

2025.06 市水利局（牵头负责）
连云区政府

5 刘跳闸拆建 5
实施小排淡河刘跳闸拆建，提高区域排涝
能力。

2023.12
连云区政府（牵头负责）
市水利局
市生态环境局

6 水库除险加固

6
实施东磊水库消险加固工程，治理坝脚渗
水，消除工程安全隐患。

2023.06
云台山景区管委会（牵头负责）
市水利局

7
实施凰窝水库除险加固，消除工程安全隐
患。

2023.12
市自来水公司（牵头负责）
连云区政府
市水利局

—9—

类别 序号 任务名称 分序 任务内容 完成时限 责任单位 备注

（一）
河湖
安澜
工程

7 水库规范化建设

8
推动黄泥塘水库完成省级精细化管理工程
评价。

2023.12
市开发区管委会（牵头负责）
市水利局

9 推动园林水库完成省级精细化管理工程评价。 2023.12
海州区政府（牵头负责）
市水利局

10
推动二涧、凤凰山水库完成省级精细化管
理工程评价。

2024.12
海州区政府（牵头负责）
市水利局

11 推动西隅水库完成省级精细化管理工程评价。 2024.12
云台山景区管委会（牵头负责）
市水利局

8
高新区防洪排涝
优化提升

12
加快推进花果山截洪沟建设，提升两岸生
态景观绿化。

2025.12

市城建控股集团（牵头负责）
海州区政府（牵头负责）
市水利局
市发改委
市财政局
市自然资源和规划局

9
重 点 河 湖 “ 碍
洪”“四乱”问题
清理整治

13
清理整治大浦河新浦大道桥上游左岸违章种
植及东盐河宋跳桥下游 580 米左岸、烧香河
南城桥上游 1公里左岸违法建设等问题。

2023.12
海州区政府（牵头负责）
市水利局
市城管局

14
清理整治大浦副河金桥路桥上游 500 米左
岸、陇海铁路桥下游 400 米处左岸违章种
植及乱占等问题。

2023.12

市开发区管委会（牵头负责）
海州区政府（牵头负责）
市水利局
市城管局

—10—

类别 序号 任务名称 分序 任务内容 完成时限 责任单位 备注

（二）
碧水
映城
工程

10
建成区雨污分流
改造

1

根据属地管辖及部门职责各自推进玉带
河、大浦河、东盐河、龙尾河等河道沿线
雨污分流及断头、破损、错接管网改造维
修，加快建成区污水处理提质增效达标区
建设，到 2025年建成区 60%以上完成污水
处理提质增效达标区建设。

2025.12

市住建局（牵头负责）
海州区政府
连云区政府
市开发区管委会
市城建控股集团

2

推进东盐河以东片区苍梧河、淮工河、凌
州河、玉女河、小烧香河沿线雨污分流及
断头、破损、错接管网改造维修，确保新
建小区污水全部接入管网。

2023.12
海州区政府（牵头负责）
市住建局
市城建控股集团

11 山涧沟综合治理
3

开展玉带河沿线西门涧沟等山涧沟综合治
理，推动沿线幸福桥等排口实现清污分流。

2023.12 海州区政府

4
开展排淡河沿线芙蓉沟等山涧沟综合治
理，推进实现清污分流。

2023.12 市开发区管委会

12 截污挂篮建设 5
结合排水片区改造，在确保排涝安全前提
下，对建成区雨水口开展加装截污挂篮试
点建设。

2023.12

市住建局（牵头负责）
市水利局
海州区政府
连云区政府
市开发区管委会

13 污水处理厂扩建
6

完成大浦污水处理厂三期 5万吨/日扩建工
程。

2023.06
市城建控股集团（牵头负责）
市住建局
市水利局

7
完成南城污水处理厂二期二阶段 2万吨/日
扩建工程。

2023.03
市城建控股集团（牵头负责）
市住建局

—11—

类别 序号 任务名称 分序 任务内容 完成时限 责任单位 备注

（二）
碧水
映城
工程

14
入河排污口规范
化建设监管

8

推进玉带河、大浦河、东盐河、龙尾河、
烧香河、排淡河等入河排污口规范化建设，
加强入河排污口监管及水质监测，推广生
态补偿机制。

2025.12

市生态环境局（牵头负责）
市住建局
市水利局
海州区政府
连云区政府
市开发区管委会
云台山景区管委会
市城建控股集团

15
重点区域生态修
复

9
修复大浦磷矿塌陷区，推进湿地公园建设，
有效涵养大浦河水体。

2024.12
海州区政府（牵头负责）
市水利局
市自然资源和规划局

16
南云台小流域水
土保持综合治理

10
实施河道生态整治、山涧沟边坡防护，新
建生产路等，治理水土流失。

2023.12
云台山景区管委会（牵头负责）
市水利局

17
烧香河流域养殖
池塘生态化改造

11

属地负责推进烧香河流域海州区宁海街道、板
浦镇、云台农场等养殖池塘生态化改造，开展
集中连片治理，完成示范试点建设，推动养殖
尾水达标排放。

2023.05

市农业农村局（牵头负责）
市水利局
市生态环境局
海州区政府
连云区政府
市开发区管委会
徐圩新区管委会
云台山景区管委会

12
属地负责推进烧香河流域连云区板桥街道等养
殖池塘生态化改造，开展集中连片治理，完成
示范试点建设，推动养殖尾水达标排放。

13
属地负责推进烧香河流域市开发区中云街道等
养殖池塘生态化改造，开展集中连片治理，完
成示范试点建设，推动养殖尾水达标排放。

14

属地负责推进烧香河流域徐圩新区徐圩街道、
东辛农场等养殖池塘生态化改造，开展集中连
片治理，完成示范试点建设，推动养殖尾水达
标排放。

—12—

类别 序号 任务名称 分序 任务内容 完成时限 责任单位 备注

（二）
碧水
映城
工程

17
烧香河流域养殖
池塘生态化改造

15

属地负责推进烧香河流域云台山景区云台
街道等养殖池塘生态化改造，开展集中连片
治理，完成示范试点建设，推动养殖尾水达标
排放。

2023.05 同上

18 增殖放流 16
在建成区河湖开展增殖放流，丰富水生动
物种群，构建良性水生态系统。

2024.06
市水利局（牵头负责）
市农业农村局

（三）
活水
畅通
工程

19
东盐河以东片区
水系连通及水环
境提升

1
实施东盐河以东片区水系连通及水环境提
升，疏浚苍梧河、淮工河、凌州河、玉女
河等。

2025.06

市城建控股集团（牵头负责）
海州区政府（牵头负责）
市水利局
市发改委
市财政局
市生态环境局
市自然资源和规划局

20 玉带河清淤整治 2
对玉带河（电厂闸至西盐河段）河道进行
清淤疏浚。

2023.06
市水利局（牵头负责）
市发改委
市财政局

21
龙尾河清淤整治
及龙尾闸增做双
向消能

3
对龙尾河（玉龙泵站至龙尾闸段）河道进
行清淤疏浚，同时对龙尾闸增做双向消能，
提升工程双向引排能力。

2023.06
市水利局（牵头负责）
市发改委
市财政局

22
大浦连通闸下游
增做消能

4
完成大浦连通闸下游消能增做工程，提升
大浦河下游段双向引排能力。

2023.06
市水利局（牵头负责）
市生态环境局

23
排淡河生态补水
通道连通

5
属地各自负责辖区段墅港河、西墅河等河
道整治疏通，利用墟沟污水处理厂尾水加
强对排淡河生态补水，实现尾水再利用。

2023.06

连云区政府（牵头负责）
市开发区管委会（牵头负责）
市水利局
市生态环境局

—13—

类别 序号 任务名称 分序 任务内容 完成时限 责任单位 备注

（三）
活水
畅通
工程

24
排淡河、烧香河
下游段水系连通

6
属地各自负责辖区段驳盐河（排淡河至烧
香河段）整治疏通，全面提升河道水环境，
实现排淡河、烧香河水源互济互通。

2023.06

连云区政府（牵头负责）
市开发区管委会（牵头负责）
市水利局
市生态环境局

7
打通排淡河、烧香河下游段海峰干渠等渠
道，开展生态治理，实现排淡河、烧香河
下游段生态水源连通。

2023.12

连云区政府（牵头负责）
市水利局
市生态环境局
市工投集团

25
连云新城水系连
通

8
打通连云新城内部水系，完成开泰河连云
新城段整治疏通及河道生态净化。

2023.06
连云区政府（牵头负责）
市水利局

26
市开发区水系连
通

9
优化市开发区内部水系，整治运盐河、开
泰支河等，改善通过公兴港闸、元宝港闸
向东部城区调水引清条件。

2024.06
市开发区管委会（牵头负责）
市水利局

（四）
滨水
廊道
工程

27 东盐河河滨公园
及生态廊道建设

1
实施东盐河河滨公园三期工程，对东盐河苍
梧路至淮工河段约1km河道岸线进行绿化建
设提升，建设河滨公园，打造幸福河湖样板。

2023.12
市水利局（牵头负责）
市发改委
市财政局

2
对东盐河魏跳桥至海宁大道桥段（左岸）
1km河道岸线进行绿化建设提升。

2023.06
市农发集团（牵头负责）
市水利局

3
对东盐河魏跳桥至海宁大道桥段（右岸）
约 1km河道岸线进行绿化建设提升。

2023.12
海州区政府（牵头负责）
市水利局

4
对东盐河凌州路至振华东路段约 1.8km 河
道岸线进行绿化建设提升。

2024.06

海州区政府（牵头负责）
市城建控股集团
市农发集团
市水利局

—14—

类别 序号 任务名称 分序 任务内容 完成时限 责任单位 备注

（四）
滨水
廊道
工程

27 东盐河河滨公园
及生态廊道建设

5
对东盐河振华东路至G25长深高速段（右岸）
约 2km河道岸线进行绿化建设提升。

2024.06

市城建控股集团（牵头负责）
市水利局（牵头负责）
市住建局
市自然资源和规划局
海州区政府

6
在东盐河沿线开展跨桥梁接驳点试点建
设，提高滨河廊道贯通性。

2023.12

市水利局（牵头负责）
市住建局
市交通局
市自然资源和规划局
市发改委
市财政局

28 大浦河生态廊道
建设

7
对大浦河人民路至 310国道段约 3.8km河
道岸线进行绿化建设提升。

2024.12
海州区政府（牵头负责）
市水利局
市自然资源和规划局

8
对大浦河 310国道至大浦闸段约 1.5km河
道岸线进行绿化建设提升。

2024.12
市开发区管委会（牵头负责）
市水利局
市自然资源和规划局

29 大浦副河生态廊
道建设

9
对大浦副河海州区段约 1.4km 河道岸线进
行绿化建设提升。

2024.06
海州区政府（牵头负责）
市水利局

10
对大浦副河市开发区段约 3.6km 河道岸线
进行绿化建设提升。

2024.06
市开发区管委会（牵头负责）
市水利局

30
蔷薇河临洪片区
水环境提升及水
情教育基地建设

11
推进蔷薇河临洪片区水环境提升工程，连
通月牙岛，建设苏北标杆水情教育基地，
打造幸福河湖样板。

2024.06

市水利局（牵头负责）
海州区政府
市生态环境局
市发改委
市财政局

—15—

类别 序号 任务名称 分序 任务内容 完成时限 责任单位 备注

（
（四）
滨水
廊道
工程

31
西玉带河河滨公
园及生态廊道建
设

12
对西玉带河约 4.2km 河道岸线进行绿化建
设提升，因地制宜开展河滨公园建设。

2024.06
海州区政府（牵头负责）
市水利局
市生态环境局

32 龙尾河河滨公园
及生态廊道建设

13
对龙尾河玉龙泵站至龙尾闸段 5.2km 河道
岸线进行绿化建设提升，因地制宜建设口袋
公园。

2024.12
海州区政府（牵头负责）
市水利局
市生态环境局

14
对南龙尾河 3.4km 河道岸线进行绿化建设
提升。

2024.12
海州区政府（牵头负责）
市水利局

33 排淡河生态廊道
建设

15
对排淡河市开发区段约 13.3公里河道岸线
关键节点及适宜土地开展绿化建设提升。

2025.06
市开发区管委会（牵头负责）
市水利局
市生态环境局

16
对排淡河连云区段约 3.8km河道岸线进行绿
化建设提升。

2024.06
连云区政府（牵头负责）
市水利局
市生态环境局

34 盐河生态廊道建
设 17

对盐河秦东门大街至迎宾大道段 4.5km 河
道岸线进行绿化建设提升。

2025.06
海州区政府（牵头负责）
市水利局
市自然资源和规划局

35 烧香河生态廊道
建设 18

对烧香河下游段航道岸线进行绿化建设提
升。

2024.06

市交通局（牵头负责）
市水利局（牵头负责）
市自然资源和规划局
海州区政府
连云区政府
徐圩新区管委会
云台山景区管委会

36 星海湖浚深及景
观绿化建设提升 19

推进星海湖景观绿化提升和滨水空间建
设，对湖底淤泥进行浚深清理，加强运营
管理，打造幸福河湖样板。

2024.06
海州区政府（牵头负责）
市城建控股集团

—16—

类别 序号 任务名称 分序 任务内容 完成时限 责任单位 备注

（四）
滨水
廊道
工程

37
香海湖景观绿化
建设提升 20

推进烧香河香海湖景观绿化提升及滨水空
间建设，打造幸福河湖样板。

2024.12 海州区政府

38
胜利湖景观绿化
提升及湖滨公园
建设

21
推进胜利湖（连云新城段）景观绿化提升
及亲水活动空间建设，因地制宜建设湖滨
公园，打造幸福河湖样板。

2024.12 连云区政府

39
昌圩湖景观绿化
建设提升

22
推进昌圩湖景观绿化提升及滨水空间建
设，打造幸福河湖样板。

2023.12 市开发区管委会

40
云湖景观绿化建
设提升

23
推进云湖及周边嵩东河景观绿化建设提
升，加强运行管理，打造幸福河湖样板。

2024.12 徐圩新区管委会

41
大圣湖景观绿化
建设提升

24
结合花果山风景区开发，提升大圣湖（景
区范围内）周边景观绿化，打造幸福河湖
样板。

2024.12
云台山景区管委会（牵头负责）
市水利局

（五）
水韵
融合
工程

42
东盐河体育公园
建设

1
对东盐河先锋路至东方大道段约 3.5km 岸线
因地制宜进行景观绿化提升，建设自贸区滨
河文化体育公园，打造幸福河湖样板。

2025.12

市开发区管委会（牵头负责）
市体育局
市水利局
市自然资源和规划局

43
盐河水利风景区
建设

2
开展市区盐河省级水利风景区创建，打造
城市滨河旅游名片。

2023.12 市水利局

44
蔷薇河临洪水利
风景区建设

3
开展蔷薇河临洪水利风景区创建，打造城
市滨河旅游新名片。

2025.12 市水利局

45
东盐河时尚街区
段系统开发

4

开展东盐河时尚街区段系统开发策划，促
进时尚街区与美食水岸、万达商圈融合发
展，建设全市滨河经济新支点，打造文商
旅融合示范区。

2025.06
市农发集团（牵头负责）
市商务局
海州区政府

—17—

类别 序号 任务名称 分序 任务内容 完成时限 责任单位 备注

（五）
水韵
融合
工程

46
东盐河幸福河湖
地标建设

5
结合通信铁塔改建迁建，在东盐河（苍梧
路至淮工河段）建设连云港市地标性灯塔。

2023.12

市铁塔公司（牵头负责）
市水利局
市住建局
市自然资源和规划局

47
东盐河端午龙舟
赛

6
开展东盐河端午赛龙舟活动，提升赛事参
与面和美誉度。

2023.06

市体育局（牵头负责）
市文广旅局
市水利局
海州区政府

48
西盐河盐河古巷
文化挖掘融合

7
加强盐河巷系统打造，开展盐河美食文化
挖掘推介，加速品牌文化形成。

2024.12
海州区政府（牵头负责）
市文广旅局
市城管局

49
盐河孔子文化挖
掘融合

8
结合盐河岸线环境提升，在西盐河孔望山
片区推进盐河孔子文化挖掘融合及载体建
设。

2025.06
海州区政府（牵头负责）
市文广旅局

50
东盐河盐运文化
挖掘融合

9
推进东盐河盐运文化挖掘融合，加强载体
建设。

2023.12

海州区政府（牵头负责）
市文广旅局
市水利局
市城管局
市城建控股集团
市农发集团

—18—

  抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

监委，市法院，市检察院，连云港警备区。

  连云港市人民政府办公室                  2023年 1月 19日印发